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Abstract

Using Microsoft TFS to support development in the Space Traffic project

Master’s thesis deals with the using of the Microsoft Visual Studio Team
Foundation Server (TFS) to support development in the Space Traffic pro-
ject. The project is being developed as student project on the Department
of Computer Science and Engineering at the University of West Bohemia.
This thesis practically verifies development methodology designed by Vogl [3],
suggests its possible modifications and practically verifies the designed im-
provements. It further explores the possibilities of the TFS for scheduling
and tracking the progress of works and verifies the use of the TFS in real
university project. In conclusion, the work presents the author’s experiences
and recommendations for further development of the project.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se věnuje tématu podpory vývoje v projektu Space
Traffic, studentského projektu na Katedře informatiky a výpočetní techniky
Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni1, nástroji Micro-
soft Visual Studio Team Foundation Server (TFS), komerčním produktem od
firmy Microsoft spadající do rodiny nástrojů pro podporu správy životního
cyklu (ALM – Application Lifecycle Management). Tato práce navazuje na
diplomovou práci Petra Vogla s názvem Podpora vývoje webové hry pro více
hráčů [3], která byla obhájena na téže katedře roku 2012.

Práce si klade za cíl prakticky ověřit navrženou metodiku vývoje Petrem
Voglem, navrhnout její případné úpravy a navržené vylepšení prakticky ově-
řit. Dále prozkoumat možnosti TFS pro plánování a sledování postupů prací
a prakticky ověřit nasazení TFS do reálného univerzitního projektu. Závěrem
práce shrnuje dosažené výsledky a přináší doporučení pro další vývoj.

V úvodu práce je popsán studentský projekt Space Traffic, který si klade
za cíl zviditelnit FAV a ovlivnit studenty středních škol ke studiu na této fa-
kultě prostřednictvím vyvíjené webové hry, poskytnout prostor pro studenty
ke zlepšení jejich týmových vlastností, pochopení metodik vývoje a nástrojů
pro podporu vývoje na reálném projektu.

Dále je uvedena charakteristika dosavadní vývojové metodiky navržené
Petrem Voglem, její zhodnocení pří použití v zimním semestru na plánování
a vedení prací, a zkušenosti vedoucích projektu z plánování a vedení prací na
projektu.

Následující kapitola popisuje životní cyklus aplikace, oblasti pokrytí ALM
nástrojů, možnosti TFS pro plánování a sledování postupů prací a porovnání
s možnostmi nástroje Redmine.

Další kapitola popisuje upravenou metodiku vývoje pomocí získaných
zkušeností ze zimního semestru a použití TFS pro univerzitní prostředí.

1Ve zbytku práce používány zkratky KIV, FAV a ZČU.
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Závěrem práce přináší praktické ověření úprav postupů a nástrojů v let-
ním semestru. Porovnává obě metodiky vývoje, použití nástrojů pro podporu
vývoje, konkrétně TFS a Redmine, a přináší doporučení pro další vývoj.
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2 Projekt Space Traffic

Tato kapitola seznamuje čtenáře se studentským projektem Space Traffic,
popisuje jeho architekturu a používané technologie. Dále popisuje jeho stav,
nástroje pro vývoj, plánování, řízení projektu a cíle v akademickém roce
2012/2013.

2.1 O projektu

V rámci studentského projektu Space Traffic je vytvářena webová obchodní
strategie typu MMORTS (Massively multiplayer online real-time strategy)
s programovatelnými prvky jako součást ovládání. Projekt je kompletně ří-
zen a vyvíjen samotnými studenty v rámci jejich semestrálních, bakalářských
a diplomových prací. Hra je vyvíjena pod záštitou Katedry informatiky a vý-
početní techniky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni,
která se jejím prostřednictvím snaží rozšířit programování mezi středoškolské
studenty a tím je ovlivnit v rozhodování o dalším studiu.

V samotné hře má hráč za cíl být nejlepším obchodníkem ve vesmíru,
levně nakupovat a draze prodávat. k tomu má k dispozici množství přeprav-
ních obchodních lodí, pomocí kterých může převážet zboží mezi planetami.
Planety jsou umístěny ve hvězdných soustavách, mezi kterými vedou červí
díry pro rychlý přesun z jedné soustavy do druhé. Jednotlivé herní akce se
svými loděmi může hráč vykonávat, jednak prostřednictvím grafického roz-
hraní, ale také pomocí programovacího jazyka Starship Basic. Vykonáváním
herních akcí hráč získává zkušenostní body a dosahuje úspěchů (achieve-
ments). Pro potřeby produkce vlastního zboží může hráč nakupovat pozemky
na planetách a stavět své vlastní továrny.

Původní analýza a návrh projektu je popsán v diplomové práci Zbyňka
Neuderta [1]. Historie, plánování a vedení projektu je popsáno v diplomových
pracích Richarda Kocmana [2] a Petra Vogla [3]. Návrh herních principů je
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v diplomové práci Martina Štěpánka [4].

2.2 Architektura a technologie

Architektura hry vychází z architektonického vzoru Model-view-controller
(MVC). z celkového náhledu architektury na obrázku 2.2.1 je vidět rozdělení
do pěti modulů.

Klient

HTML

JavScript

Webový server

Uživatelské rozhraní hry

Herní portál

Herní wiki

Herní server

Vrstva služeb

Herní logika

Perzistentní vrstva

Databáze

Herní obsah

WCF

W
C
F

HTTP

HTML/XML,
JSON,BIN

Obrázek 2.2.1: Diagram architektury aplikace Space Traffic.

Klient je klientská část webové aplikace běžící v internetovém prohlížeči
napsaná v HTML5 s využitím Less (dotles) pro formátování stránek. Pro
interaktivní prvky je využit JavaScript s frameworkem jQuery.

Webový server IIS 7 obsluhuje tři nezávislé webové aplikace: Uživatel-
ské rozhraní hry postavené na frameworku ASP.NET MVC 3 zprostřed-
kovává komunikaci mezi herním serverem a klientem, Herní portál jako
systém pro zprávu obsahu pro prezentaci projektu a Herní wiki sloužící
jako nápověda ve hře.

Herní server jako jádro celého systému hry je implementován v .NET
frameworku 4 jazykem C# a je složen ze tří vrstev: Vrstva služeb publikuje
veřejné služby poskytované serverem technologii WCF (Microsoft Windows
Communication Foundation) pro komunikaci mezi serverem a uživatelským
rozhraním. Herní logika simuluje herní svět a Perzistentní vrstva zpro-
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středkovává persistenci herních objektů. Přístup do MS SQL databáze je
realizován pomocí ADO.NET Entity frameworku.

Databáze běžící na MS SQL serveru 2008 slouží jako záloha dat při
výpadku serveru pro následnou obnovu a pro uchování nepotřebných dat
v herním světě.

Herní obsah je uložiště statických datových souborů obsahující konfi-
guraci herního světa, doplňkové texty, audiovizuální zdroje a další digitální
zdroje, které lze přímo posílat klientovi a využít mechanismu cachování ob-
sahu.

2.3 Stav na začátku ak. roku 2012/2013

Na začátku akademického roku 2012/2013 byl kompletně navržen game de-
sign, hotová architektura na nejvyšší úrovni (GameServer, Webové Ui, JS En-
gine), hvězdná mapa (zpracování XML, vykreslení SVG, překreslování SVG
JavaScriptem), podpora skriptů v C#. Byla vytvořena DAO vrstva pro da-
tabázi a základní databázové schéma zobrazeno na obrázku 2.3.1.

Započalo se s psaním testů a vytvářením testovacích dat (assety). Dále
bylo rozpracováno přihlášení, registrace, nákup a pohyb lodí. Pro podporu
projektu byla vytvořena projektová wiki, návody a dokumentace. Celý stav
projektu je rozepsán v příloze a Stav projektu léto 2012.

2.4 Nástroje

Jako hlavní vývojový nástroj byl používán Microsoft Visual Studio 2010/2012
s pluginem pro připojení verzovacího uložiště AnkhSVN, které připojuje zdro-
jové kódy z Subversion (SVN)1. Pro externí přístup do SVN byl využíván
TortoiseSVN. Plánování projektu a řízení týmů bylo prováděno s podporou
nástroje Redmine2. Publikování vývoje projektu probíhalo pomocí Tiki Wiki.

1URL k SVN: svn+ssh://students.kiv.zcu.cz/home/subversion/diplomka/spacetraffic.
2Projekt je přístupný z URL: http://students.kiv.zcu.cz:3000/projects/space-traffic.
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Obrázek 2.3.1: ERA model základní databáze.

2.4.1 Redmine

Pro podporu řízení projektu byl využíván nástroj Redmine, provozovaný

[…]


 upravit stávající model, komponent

 smazat stávající model, komponent

 sestavit novou lodě z modelu a několika komponentů

 upravit loď: přidat, odebrat, změnit, vylepšit komponenty, změnit model

3. Webové rozhraní
Vytvořte nad první úlohou (s využitím kódu z druhé aplikace) grafické webové uživatelské rozhraní,

které zaintegrujete do projektu Space Traffic.

Webové rozhraní umožní:

 vybrat a koupit loď

 upravit loď: přidat, odebrat, změnit, vylepšit komponenty, změnit model

 prodat loď

Aplikace načte XML soubory s hotovými modely a komponenty a zpřístupní je Space Traffic serveru,

vytvořená loď bude ukládána do MSSQL databáze projektu.

Zadání pro předmět PIA - Space Traffic – Nový front-end webové hry

Co je Space Traffic?
Space Traffic je webová MMORTS (Massively-Multiplayer Online Real-Time Strategy)

se zaměřením na obchodování ve vesmíru obsahující programovatelné prvky jako součást

ovládání. Hra má za cíl reprezentovat KIV a přilákat středoškolské studenty ke studiu na FAV. Hra

je vyvíjena samotnými studenty v rámci jejich semestrálních, bakalářských a diplomových prací.

Architektura hry vychází z architektonického vzoru MVC. Celkový pohled na systém je znázorněn
na obrázku 1.

Obr. 1: Diagram architektury aplikace Space Traffic.

Zadání
1. Navrhnout a implementovat nový front-end
2. Zobrazení základních informací o hře, screenshots, popis hry (pouze prezentace)
3. Výpis informací ze hry

a. seznamy nejlepších hráčů (aliancí) možné seřadit (filtrovat) podle zadaných
parametrů

4. Výpis novinek přímo z herního světa (CMS): započal nový věk, nové featury, překonávání
rekordů, spuštění nových achievementů atd.

5. Akce s uživatelskými účty: registrace/login/logout/edit (standardní zadání PIA)
6. Čtyři uživatelské role:

a. Host může články jen číst.
b. Přihlášený uživatel může články číst a komentovat.
c. Administrátor může články číst, komentovat, přidávat, editovat a mazat.
d. auto_writer - automatický výpis z herního světa: někdo splnil velmi těžký

achievement, právě se registroval 1000. hráč, začala cenová válka na planetě
Zemi - ceny strmě padají

Zadání pro předmět ZSWI – Space Traffic – Obchod

Co je Space Traffic?
Space Traffic je webová MMORTS (Massively-Multiplayer Online Real-Time Strategy)

se zaměřením na obchodování ve vesmíru obsahující programovatelné prvky jako součást

ovládání. Hra má za cíl reprezentovat KIV a přilákat středoškolské studenty ke studiu na FAV. Hra

je vyvíjena samotnými studenty v rámci jejich semestrálních, bakalářských a diplomových prací.

V případě dalšího zájmu je možné v projektu pokračovat v rámci PRJ5, bakalářské práce

potažmo diplomové práce.

Zadání

Seznamte se s předchozí prací na problematice obchodu v projektu webové hry Space Traffic.

 Navrhněte a implementujte ekonomický systém, podle kterého se budou automaticky

generovat NPC obchodníci.

 Implementujte NPC obchodníka, sídlícího na každé planetě, který nabízí a poptává zboží

různého druhu s měnícími se cenami podle ekonomického systému z bodu 1.

 Implementujte hráčského NPC obchodníka spojeného se skladem.

 Implementujte NPC přepravce (počítačem řízené lodě létající po daných obchodních trasách,

přepravující a prodávající zboží na volném trhu).

Rozšíření

 Implementujte NPC korporace (hrou poskytované základní služby, výrobci lodí, výrobci zboží,

zadavatelé kontraktů).

 Implementujte kontrakty (úkoly pro hráče automaticky zadávané korporacemi).

 Implementujte NPC frakce (populace planety, politická uskupení atd).

U všech bodů dbejte na perzistentní uložení stavu hry a důsledné testování.

Požadavky
 Implementace v jazyku C#.

 Kvalitní dokumentace

 Dokumentace v kódu v angličtině.

 Dodržování štábní kultury projektu.

 Průběžné konzultace a výsledky práce s vedoucími projektu.

 Používání nástrojů Redmine a SVN.

Kontakty
Jan Dyrczyk, dyrczyk@students.zcu.cz

Pavel Bořík, pborik@students.zcu.cz

Zadání pro předmět ZSWI – Space Traffic – Podpora projektu

Co je Space Traffic?
Space Traffic je webová MMORTS (Massively-Multiplayer Online Real-Time Strategy)

se zaměřením na obchodování ve vesmíru obsahující programovatelné prvky jako součást

ovládání. Hra má za cíl reprezentovat KIV a přilákat středoškolské studenty ke studiu na FAV. Hra

je vyvíjena samotnými studenty v rámci jejich semestrálních, bakalářských a diplomových prací.

V případě dalšího zájmu je možné v projektu pokračovat v rámci PRJ5, bakalářské práce

potažmo diplomové práce.

Zadání

Úkolem týmu bude prostudovat dosavadní práci na projektu, nastudovat dokumentace,

pochopit celý projekt a jeho vizi.

Na základně získaných znalostí a spolu s konzultací s vedoucími navrhnout a vytvořit

programátorskou wikipedii a uživatelský manuál.

Navrhnout herní obsah. Při návrhu obsahu spolupracovat s týmem na ASWI, který má na starosti

Achievementy.

V další fázi navrhnout propagaci projektu, ať už prostřednictvím blogu či sociálních sítí. Pro lepší

komunikaci s komunitou připravit projektové fórum.

Požadavky
 Průběžné konzultace a výsledky práce s vedoucími projektu.

 Používání nástroje Redmine.

Kontakty
Jan Dyrczyk, dyrczyk@students.zcu.cz

Pavel Bořík, pborik@students.zcu.cz
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