Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: Jan Dyrczyk

Název práce: Podpora vývoje v projektu Space Traffic nástroji Microsoft TFS

Cílem práce bylo ověřit použitelnost procesu vývoje v projektu Space Traffic tak, jak byl navržen v předešlé diplomové práci (Petr Vogl, 2012), a nástrojů platformy Microsoft Team Foundation Server (TFS) pro podporu tohoto vývoje. V rámci práce na těchto úkolech diplomant samostatně vedl několik studentských skupin, které pracovaly jak s nástrojem TFS tak s původně používaným Redmine.

Zkušenosti z těchto projektů promítl diplomant do mírně upravené podoby procesu, kterou sice příliš nekonzultoval ale která se ve výsledku ukazuje jako vhodnější než podoba původně navržená. Protože nejde o zásadní změny procesu, diplomant se mohl soustředit na strukturované přehledné shrnutí rozdílů a doporučení, čehož se nicméně nepodařilo dosáhnout. Bohužel ani znalosti získané o platformě TFS nenaplnily zcela očekávání vedoucího, zejména proto, že diplomant použil nástroj pouze ve verzi „Express“ s omezenou funkcí. Je škoda, že v tomto ohledu neprojevil větší iniciativu a neprozkoumal možnosti plné verze alespoň pomocí časově omezené zkušební licence nebo hostované služby s vybranou skupinou programátorů. Taktéž vlastnosti TFS a jeho integrace s prostředím Visual Studio jsou v práci popsány jen velmi stručně.

Konstatuji, že Jan Dyrczyk v zásadě splnil zadání ale nedostatky textu práce jakožto stěžejního výstupu neumožňují práci využít jako plnohodnotnou bázi znalostí. Navrhuji proto hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni, dne 6.9.2013

doc. Ing. Přemysl Brada, MSc. Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

②